P 2 . RE.

DE IESVITIS RESPONSIO.

Dator beneficiorū & munerum semper fuit, etiam antequam humanam naturam assummeret, respectu videlicet suæ diuinitatis: ac etiam post incarnationem dator mansit, quia propter humanam naturam, diuina non desit. Quia ergo adhuc Deus est, & que adhuc dator est beneficiorum & munerum. Et quod Christus omni tempore talis fuerit dator, id non impediuit eum ab officio mediationis, multò minus nunc eum impedit, post humanæ naturæ assumptionem, quæ utiq; tantum non à mediatione eum impedivit, vt etiam ad eam rem illi profuerit, quia Christus certè natura verus Deus & homo, verus est mediator, sicut superius aduersus Stancarianos satis demonstrauimus: atq; idem totus Christus Deus & homo, sedet iam ad dexteram patris, quo sit, vt tanto gloriosior sit mediator. Sinautem aliqui putant, Christum per humanam naturam ab officio mediandi impeditum esse, consequens inde fieret, Christum post assumptionem humanæ naturæ mediatorem esse nunq; potuisse.

Deinde si Christus tantum nunc post passionem, mortem, resurrectionem & ascensionem suam, dator beneficiorum & munerum, vna cum patre & spiritu sancto factus est: amplius colligi potest, quod antea nunquam is fuerit. Si nunq; fuit, neq; verus & eternus Deus fuit.

OBJECTIO.

Tantum mediationis tempore, hic in terris, Christus non fuit dator beneficiorum & bonorum.

RE+

RESPONSIO.

Nec hæc cauillatio valet. Nam diuinitas Christi nec quidem tempore passionis & mortis, quibus tantum medijs consummatio mediationis generalis facta est, desit. Igitur & eo tempore mansit dator beneficiorum & munerum.

QUAE DAM ABSURDITATES

que deducuntur ex hac impia propositione, quod Christus iam non sit amplius mediator noster, postquam generali mediationem absoluit.

Sequeretur hinc, Christum amplius etiam reconciliatorem, sacerdotem, pastorem, regem, aduocatum, intercessorem, redemptorem & saluatorem nostrum non esse: similiter enim cum Canisianis modo argumentari licet: Reconciliatio facta est, ergo Christus non est amplius reconciliator noster. Christus summus sacerdos, oblationem pro peccato consummavit, ergo non est amplius summus sacerdos. Christus in terris munus pastoricum expedivit, itaque non est amplius pastor. Hisce argumentis sequentia scripturæ testimonia relidunt. Ad Romanos 5. Multò ergo magis postquam iustificati sumus sanguine ipsius, seruabimur per eum ab ira. Et statim adjicitur: Si enim reconciliati sumus Deo per mortem filii sui, multò magis postquam reconciliati sumus, seruabimur per vitam ipsius. Psalmo centesimo nono: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Priore Petri secundo: oves errantes & iam conuersæ, deducuntur tamen ad Christum

DE IESVITIS

pastorem, & episcopum animarum suarum. Esaiæ 7.
Et regni eius non erit finis. Ad Romanos octavo:
Qui est ad dexteram patris, & intercedit pro nobis.
Prima Iohann. 2. Si quis peccat, habemus aduocatum
apud Deum.

Præterea si Christus tantum in hac visibili vita
noster fuit mediator, reconciliator, redemptor; ergo
hæc appellationes, mediatio, reconciliatio, redemptio,
non sunt appellationes diuinæ naturæ in Christo, &
sic parum nobis proderunt hæc eius officia. Porro si
Christus non est amplius mediator, nec intercedit
pro nobis amplius, iam destituimur singulari qua-
dam consolatione. Paulus enim summa consolatio-
nis loco aestimat, ad Rom. 8. quod Christus sedeat ad
dexteram Dei, & pro se intercedat, quare nihil se
calamitatis, nihil periculi extimescere dicit. Adhac,
si Christus non est amplius mediator noster, & Deus
pater semel ita placatus est, ut amplius reconcilia-
tore non indigemus, licet iam facere quod libet
citra offensionem Dei, qui quidem ut maximè offen-
datur, tamen omnem iram & offensionem remittit,
sine mediatore & reconciliatore.

Ad extremum, si Christus non est amplius media-
tor noster, quis perfert preces nostras ad patrem?

QVARTVM ARGUMENTVM.

Christus nunc sedet ad dexteram patris, tantum secundum diuinam
naturam: habet enim corpus glorificatum, ad Philippenses 3. Ergo non
potest esse amplius mediator: & supra à nobis dictum est contra Stanca-
rianos, quod Christus mediator noster sit secundum utramque naturam.

RE-

RESPONSIO.

Christus sedet ad dexteram patris, non tantum secundum diuinam naturam, sed etiam secundum humanam, hoc est, sedet ibi verus Deus & homo, id est iuxta articulos Symboli, Resurrexit a mortuis, ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Dei patris. Visibiliter ascendit, & visibiliter etiam redibit, in signum humanitatis suæ, Actorum primo.

Deinde corpus Christi, quod est ad dexteram patris, non eam ob causam nominatur corpus glorificatum, quod Christus iam non sit amplius verus homo, sed respectu quorundam accidentium humanae naturæ, quibus non est amplius subiectum corpus Christi, ut sunt famæ, sitis, algor, æstus & similia. Si ergo Christus adhuc sedet ad dexteram patris verus Deus & homo, ac si proprium est veri mediatoris, ut sit Deus & homo; cursum iam negari non potest, quin adhuc verus mediator esse possit, sicut fuit & antea, & quod ad hanc rem nihil in eo desideretur. De hoc videndum est Augustinus in libro de præsencia Dei ad Dardanum, cap. vndecim.

QVINTVM ARGV-
mentum.

Priore ad Timoth. 2. Unus est Deus, & unus mediator inter Deum & homines, nempe homo Christus Iesus. Nonne hoc dictum expresse dicitur, Christum secundum solam humanitatem esse mediatorem nostrum?

R E.

DE IESVITIS.

RESPONSIO.

Minime. Nam appellatio Christi complectitur personam. Præter hæc mentio fit hoc loco media^roris Iesu Christi filij Dei, quem pater misit ad assu^mendam humanam naturam, ut esset integer media^ror secundum utramq; naturam in una persona.

DICTA QVAE DAM SCRIPTURA, quæ ostendunt Christum adhuc esse mediatorem & intercessorem nostrum.

Psalmo centesimo nono: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. Si itaq; Christus est sacerdos, qui ex officio suo sacerdotali pro nobis orat, est ergo etiam mediator & intercessor noster.

Iohannis decimo sexto præcipit Christus, ut inuenimus patrem in nomine suo, quod exaudiri possumus. Hoc mandatum Christi de inuocatione vanum esset & irritum, si Christus amplius mediator & intercessor non esset. Imò significatur hoc loco, quod sine Christo pater exauditurus sit neminem. Ac nisi hunc mediatorem & intercessorem haberemus, futurum esset, ut nunq; exaudiremur. Et obseruandum est hoc loco diligenter, cur necesse sit, ut Christus mediator et intercessor noster maneat, tanquam ea persona, propter quam à patre exaudimur. Sic enim à patre dilitigatur filius, ut propter hunc omnia faciat, omnia largiatur, omnes exaudiatur.

Quamobrem non tantum recte, sed etiam necessario Christum mediatorem atq; intercessorem nostrum

ET TERRORE CANISII. 57

strum agnoscimus, eò quod etiam petitiones ad æternum patrem factæ sine ipso exaudiri nequeant.

Ad Rom. octauo Paulus omnem accusationem & omnem condemnationem tollit, propter Christum mediatorem & intercessorem, quia is mortuus sit & resuscitatus, sedeatq; ad dexteram patris, ita ut nihil amplius metuendum sit damni vel periculi.

Primæ Iohannis secundo: Si quis peccat, aduocatum habemus apud Deum patrem. Porro officia aduocati, mediatoris, intercessoris & deprecatoris, propemodum sunt similia.

Ad Ebræos septimo: Vnde & saluare in æternum potest inuocantes Deum per ipsum, ipse viuens in sempiternum, vt intercedat pro eis. Iam si Christus in æternum saluare potest inuocantes Deum per ipsum, ac præterea ipse viuit in sempiternum, & intercepit pro nobis illa utiq; tota ratio quæ in mediando atq; intercedendo consistit, omni fine caret.

Daniel tantum propter Christum mediatorem petit se exaudiri, quod etiam ante humanæ naturæ assumptionem sic inuocat. Exaudi nos Deus, non propter iustitiam nostram, sed per tuam iustitiam, propter Dominum, hoc est, propter Christum medium. Quantò magis iam nos orabimus, vt propter filium mediatorem exaudiamur?

Ad Ebræos decimotertio Christus appellatur altare nostrum, in quo semper debeamus offerre Deo sacrificium laudis, hoc est, petitiones & gratiarum actiones. Rursum ergo Christus merito & est & manet hoc nomine mediator noster: alioqui enim neminem haberemus, perferentem precatio[n]es & gratiarum actiones nostras ad æternum patrem.

Q. Quod

DE IESVITIS

Quod verò etiam adhuc Christus sit mediator noster, uno consensu testantur omnia dicta scripture sacræ, quæ de inuocetione Christi loquuntur: ideò enim inuocatur, quia mediator noster est, & perfert ad patrem petitiones nostras, & pro exauditione ad patrem intercedit. Neq; Christus tantum inuocatur, vt ipse det, quæ ab eo petimus, pro communī sua cum patre & spiritu sancto benignitate, sed etiam propter memoratam causam, vt preces nostras ad patrem perferat, & apud eum pro nobis intercedat.

O B I E C T I O .

Inuocatio tantum est cultus pro patre. Ergo non pertinet ad filium. Nam propterea & Christus ipse inuocationem ad patrem suum refert, Matth. 6. Et Iohann. 16. mult, ut inuocemus patrem in nomine suo.

R E S P O N S I O .

Negamus consequentiam. Nam inuocatio est cultus toti trinitati communis. Ac si maxime pater solus inuocetur, tamen illa inuocatio frustra est, nisi fiat simul in nomine filij, hoc est mediatoris, proponentis Deo petitiones nostras, & sua intercessione openi impenitantis. Inò oportet ibi accedere & spiritum sanctum docentem nos, quemadmodum secundum voluntatem Dei rectè oremus, & ut petitio nostra sanctificetur, ad Romi. 8.

Q V A E D A M S C R I P T U R A E

dicta de eo, quod Christus in-
uocandus sit.

Psalmo quadragesimo nono: Introca me in die tribulationis. In hoc dicto generale mandatum est de in-

ET ERRORE CANISIL. 58

de inuocanda tota Trinitate. Ac in eo loco Christus filius Dei simul aduocatur , non tantum ut dator beneficiorum & munerum, auxiliij & liberationis: sed etiam ut mediator , qui perfert preces ad patrem, & efficit, ut exaudiamur.

Matthæi vndecimo : Venite ad me omnes qui defatigati & onerati estis, & ego vos reficiam, quo in loco Christus hortatur, ut accedamus ad ipsum tanq; ad mediatorem , & ab eo non tantum refectionem exspectemus, sed etiam voluntatem & operam in perferendis ad patrem defectibus & calamitatibus nostris, in orando pro nobis, & in auxilio impetrando, quæ sanè omnia opera mediatori rectissimè conueniunt.

Esaïæ vndecimo: In illo tempore stabit radix Iesu in signum populorum, & gentes eum inuocabunt.

Psalmo septuagesimo secundo: Et reges eum adorabunt. Item: Inuocabunt ante eum quotidie.

In Actis cap. 7. clamat Stephanus: Domine Iesu suscipe spiritum meum.

Si ergo Christus mediator noster & intercessor est , in cuius nomine inuocare debemus, qui & ipse in inuocatione appellandus est, ut hoc vel illud nobis largiatur , ut preces nostras ad patrem perferrat, ut exaudiiri nos adiuuet: sequitur amplius, quod haec & similes inuocandi forma non sint impiæ vel malæ, in quibus filium sic alloquimur: Tu fili DEI Iesu Christe, esto nobis propitiarius. Item: Iesu Christe, perfér orationem nostram ad eternum patrem, intercede, interloquere, interpellá pro nobis.

OBIECTIO.

Atqui Christus Iohann. 16. sic affatur discipulos. Dico autem uobis,
quod ego amplius non sim rogatus patrem pro uobis.

RESPONSIO.

Hæc verba loquitur Christus paulò ante passionem suam, nec intelligenda sunt de futura illa intercessione ad dexteram patris, sed de intercessione in terris, quam statim Christus per crucem & passionem suam abrupturus erat. Quare firma & immotamanent dicta illa ad Rom. 8. & primæ Iohannis secundo, de intercessione & interpellatione Christi ad dexteram patris.

TESTIMONIA SANCTORVM

patrum de Christo, quod adhuc mediator noster sit.

Cyrillus in Euangelium Iohannis, lib. 16. cap. 1^o. In quantum verò mediator est, & pontifex, & paracletus, nostras preces adducit ad patrem. Ipse etiam libertatem & fiduciam ad patrem largitur.

Ibidem libro II. cap. 7. & 16. In nomine autem meo, addit, ut mediatorem se, & collargitorem ostendat. Nullus enim accedat ad patrem nisi per filium, per quem adductionem habemus ad patrem in spiritu.

Item, ad Reginas de recta fide, ex Euangeliō Iohannis: Assumptus est in cœlum, sed ut Deus, annunciatur præstare petitiones adorantium, si in nomine eius fecerint preces. Iam cui magis conuenit facere compotes votorum sanctos, & largiri quod petunt, quam ei qui solus natura, & vere est Deus.

Cyprianus in oratione quam in die passionis

sux

sux habuit: Te Deum precor filium Dei viui . Tu ipse nobis testamentum fecisti, Petite & accipietis, pulsate & aperietur vobis. Quodcumq; à patre meo petieritis in nomine meo, ego à patre peto , vt accipiatis . Ego peto , vt accipiam: quero, vt inueniam: ego pulso, vt aperiatur mihi. Ego in tuo nomine peto, vt tu à patre petas, & detur mihi.

Augustinus ad Hieronymum de natura & origine animarum: Nec omnino est anima vlla in genere humano , cui non est necessarius mediator Dei & homo Iesus Christus.

Item in prima Epistola Iohannis: Fecit Christum aduocatum nostrum,

In Psalmum 108. Oratio autem quæ non fit per Christum , non solum non potest delere peccatum, verum etiam ipsa fit peccatum.

Lib.7. Confessionum cap.18. Et quærebam viam comparandi roboris , quod esset idoneum ad frumentum te, nec inueniebam, donec amplecterer mediatorum Dei & hominum, hominem Iesum Christum.

In primam epistolam Iohannis, tractatur: Fratio[n]es, Iesum Christum iustum ipsum habemus aduocatum apud patrem, qui & ipse est propitatio peccatorum nostrorum . Hoc qui tenuit, haeresin non fecit, hoc qui tenuit, schisma non fecit.

In lib. contra sermonem Arianorum: Nec enim esset spiritus sanctus aduocatus aliis, nisi hoc esset & filius.

E V S E B I U S L I B R O . X . E C C L E-

sia sticæ Historiæ, pag.112.

Magnus vniuersæ Ecclesiæ pontifex ipse Iesus

Q 3 vni-

DE IESVITIS

vnigenitus Dei, benē fragrantem odorem, & incru-
entas & incorporeas hostias precum ab omnibus la-
to vultu & supinis manib⁹ accipiens, cœlesti patri
& Deo omnium creaturarum offert, primus ipse
adorans, & solus patri dignum tribuens honorem:
deinde omnibus nobis placatum manere & propi-
cium semper precans.

Anshelmus in lib. Meditationum: Quid est dul-
cius & acceptius, quam patrem in nomine vnigeni-
ti filij exorare?

Ibidem: Domine, sine ut sis placatus per inter-
cessionem filij tu⁹, qui gloriose sedet ad dexteram
tuam, reduc me iterum ad vitam. Quoniam non scio
alium, quem tibi pro me, loco intercessoris propo-
no, quam illum solum, qui est propitiatio pro pecca-
tis nostris, qui sedet ad dexteram tuam.

Ibidem: Hic est meus intercessor apud te Deum
patrem.

Ibidem. Proposui tibi intercessorem meum, &
tuum dilectum filium inter te & me, ut sit mediator:
ad te transmisi, imo misi ad te eiusmodi intercessio-
rem, per quem remissionem spero.

Taulerus in lib. de vita & passione Christi, cap. 2.
Ego inuoco te reconciliatorem hominum & benign⁹
num intercessorem pro peccatis.

TE STI MONIA TAM EX DIVINIS
literis, quam sanctorum Patrum monumentis de-
promta, quod sancti non sint meditatores & inter-
cessores nostri, & proinde non inuo-
candi a nobis.

Deutero sexto: Dominum Deum tuum adora-
bis, & illi soli seruies.

Primo

Primo Paralip.lib.cap.quinto: Deum inuoca.

Psalmi 49. Sacrifica Deo sacrificium laudis , &
inuoce me.

Ibidem: Inuoca me in tempore tribulationis.

Iohani decimo sexto: Christus iubet, ut patrem
inuocemus in nomine suo.

Roman. octauo: Christus dicitur intercessor no-
ster ad dexteram patris.

i. Iohani.2. Siquis peccat, habemus aduocatum
apud Deum, Iesum Christum, illum iustum.

Augustinus in primam Epistolam Iohani. Tra-
ctatu 1. Sed dicet alius: ergo sancti non orant pro
nobis. Responsio. Sancti viventes hic orant pro se
inuicem. Sic episcopi & prepositi orant pro populo.

Lib. 10. de ciuit. Dei, cap. 7. Nolunt sancti sibi sacri-
ficari, sed ei, cuius & ipsi nobiscum se esse nouerunt.

Cyrillus in Thesauro, lib. 4. cap. 2. Sancti & gra-
tia & participatione dona Dei acceperunt: sed haec
alijs iuxta voluntatem suam dare non possunt, nec
alios sanctificare: fons enim sanctitatis solummodo
potest ex seipso sanctitatem quibuscumque largiri.

Item. lib. 6. contra lulianum: Sanctos Martyres
neque Deos esse dicimus, neque adorare consueuimus.

Chrysostomus Homilia 12. de muliere Chananaea:
Dic mihi mulier, quemadmodum ausa es, cum sis
peccatrix & iniqua, accedere ad eum? Ego, inquit,
noui quid agam: vide prudentiam mulieris, non ro-
gat Iacobum, non obsecrat Iohannem, neque pergit ad
Petrum, neque intendit ad Apostolorum chorum, non
quesiuit mediatorem, sed pro omnibus illis, pœniten-
tiâ accepit comitem, quæ aduocati locum impleuit,
& sic ad summum fontem perrexit. Ibidem

DE IESVITIS

Ibidem. Nam si ho minem rogare uolueris, interrogas quid facit, & audies dormit, aut non vacat, aut certe non dignabitur tibi minister respondere. Ad Deum autem nihil horum opus est, sed ubique fueris & inuocaueris, audit te, non ostiario, non mediatore, non ministro opus est: sed dico, Miserere mei Deus.

Item Homelia de profectu Euangeli: Ceterum non opus est patronis apud Deum, nec multo discursu, & ut blandiaris alijs: sed licet solus sis, patriscareas, & per te ipsum Deum preceris, omnium tamen voti compos eris.

Item Homelia 5. super Matth. cap. 5. Multò magis nostro quam alieno tuti sumus præsidio.

Ambrosius in Epistolam ad Rom. Solent, inquit, misera uti exclamatione, dicentes per istos nostre ad Deum, sicut per comites peruenitur ad Regem. Age nunquid tam demens est alius, & salutis suæ immemor, quo honorem regis vendicet comiti? Nam & ideò per tribunos & comites situr ad regem, quia homo utiq; rex, & nescit quibus debet Rempub. credere. Ad Deum autem, quem utiq; nihil latet, & omnium opera nouit, suffragat ore non est opus, sed mente deuota.

ta.

P

DE

DE ANTINO⁶¹

MORVM SECTA.

NTINOMIS VVM ER-
OREM HAUSERUNT EX FALSO IN-
TELLECTU DOCTRINÆ DE ABRO-
GATIONE LEGIS. VBI ENIM EA
NON INTELLIGITUR, VEL MINUS,
VEL AMPLIUS TRIBUITUR LEGI.

Porro verus de abro-
gatione legis intellectus in
eo est, vt initio sciamus, le-
gem in genere hoc modo per Christum sublatam es-
se, vt filius Dei maledictione, damnatione & accu-
satione sua nocere non possit, sicut ad Galatas tertio
dicitur: Christus redemit nos à maledicto legis, ipse
factus pro nobis maledictum: id factum est videlicet
secundum officium eius, de quo pridem spiritus san-
ctus per Mosen vaticinatus fuerat, Maledictus om-
nis, qui pendet in ligno. Et inde ratiocinatur Pau-
lus, nos qui per Christum sumus redempti, nunc esse
sub gratia, & non sub lege. Roman. sexto.

Deinde Christus rursum ita sustulit legem, ne
frustrâ nos affligamus in querenda iustitia Dei per
legem, cum non præstemus ei perseciam obediens-
tiam annexam iustitiae. Ad Rom. 8. Quod erat
impossibile legi, & in quo infirma erat propter car-
nem, id præstítit nobis Deus, qui misit filium suum
in similitudine carnis peccato obnoxiaz, & factus
oblatio pro peccato, condemnauit peccatum in carne,
vt iustificatio legis impleretur in nobis.

R Ad

DE ANTINOMORVM.

Ad Galatas quarto: Quando autem venit plenitudo temporis, emisit Deus filium suum, natum ex muliere, subijcientem se legi, vt eos qui sub lege erant, redimeret, vt nos adoptionem filiorum acciperemus.

Tertio, Christus qui est veritas, in eo etiam legem abrogavit, vt imagines, figuræ & vmbrae legis cessarent. Ad Rom. 15. Dico autem quod Christus Iesus minister fuerit circumcisionis propter veritatem Dei, ad ratificandas promissiones patribus factas. Et ibidem cap. secundo, meminit circumcisionis cordis quæ sit in spiritu, cuius fuit significatio & figura circumcisionis illa carnis, quæ sub lege visitata fuit. Ad Ebræos 10. Lex habebat vmbram futurorum bonorum, non ipsam substantiam rerum.

Quarto, Christus intellectum & usum carnalem legis sustulit, vt iam spiritualem nobis usum legis penitus aspicere liceat. Posteriore Cor. 3. Usque in hodiernum diem illud ipsum velamen in lectione veteris testamenti manet non reiectum, quod in Christo tollitur.

Quinto, Christus sustulit impossibilitatem servandi legem sponte, sineulla coactione, cum alacritate, ex animo, & sine omni hypocrisi. Hieremix cap. 31. Post dies istos dicit dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum describam eam. Ezech. 36. Spargā super vos aquam mundam, daboque vobis cor nouum, & spiritum nouum dabo in medio vestri. Huc pertinet & dictum apostoli, in priore ad Timoth. cap. 1. Iusto non est lex posita, hoc est, iustus etiam si nullam legem ob oculos habet, tamen per se & ultra facit omnia secundum voluntatem Dei, quam lex describit & requirit.

Sex.

SECTA.

62

Sexto, Christus leges ceremoniales & forenses abrogauit, & ita simul totam politiam Mosaicam cum suo sacerdotio aboleuit usque ad literam, quatenus illæ leges cum naturæ sententijs non conueniunt. Nam in his æterna & immota voluntas Dei comprehen- ditur. De istarum rerum omnium abrogatione, & prophetæ prædixerunt antea, cum de nouo fœdere, quod sub regno Christi futurum esset, locuti sunt, vt Esaiæ 44. Ieremij 31. Ezech. cap. 36. 37. Danielis cap. 9. Ad Galatas 4. Nam in Christo neque circumcisio valet, neque præputium, sed fides quæ est efficax per dilectionem. Hoc loco possunt etiam sumi testimonia ex decretis synodi Ierosolymitanæ, Actor. cap. 15.

Augustinus Quæst. noui & veteris test. quæst. 69. Lex autem duplici modo cessauit, nec quidem tota. Nam & id quod cessauit, poterat permanere, si scrutetur conditio: aliud enim cessauit in sententia, aliud in ipsa lege. Prædicante Iohanne, baptismum penitentie in remissionem peccatorum, cessauit sententia legis, quæ reos tenebat peccatores, cessauerunt etiam onera legis, quæ ad duriciem cordis fuerant data in escis, neomenijs, sabbathis & cæteris. Sed onera legis in perpetuum cessauerunt: sententia verò his cessat & aboletur, qui permanent in officio consecuto.

Ibidem. Circumcisio & sabbathum usque ad illud tempus valuit, quo nouæ legis prædicaretur mandatum: sic enim data sunt, vt adueniente lege fidei cessarent, vnde dicit apostolus: Finis legis Christus. Nam & David significat hoc, cum de aduentu Domini, & temporibus hebdomadum prophetat, quia & christia, & sacrificium, & ipsa ciuitas cessatura erant. Spirituali enim lege adueniente, necesse erat cessare carnalia.

R 2 Item

Item lib. 17. de ciuitate Dei, cap. 7. Alioqui quan-
diu legitur Moses, velamen super corda eorum posis-
tum est: cum autem quisq; inde transierit ad Christum,
auferetur velamen.

Item in Euangelium Iohannis tractatu 3. Ecce
ad hoc venit Christus, vt eos redimeret, qui sub lege
erant, quo non amplius sub lege, sed sub gratia esse-
mus.

Item in lib. 83. Quæst. Quæstione 66. Lex autem
Spiritus vitæ, quæ pertinet ad gratiam, & redimit à
lege peccati & mortis, efficit, ne concupiscamus ad-
uersus legem, sed illius mandata impleamus.

Item ad Simplicianum lib. 1. Quæst. 1. Ab eius
ergo dominatione liberantur, qui per spiritum inno-
uantur.

Item Quæst. noui & veteris Testamenti, Quæst.
44. Post hæc misericors Deus, promisit se esse datu-
rum nouum Testamentum, in quo post abbreviatio-
nem legis, credentes iustos facheret. Quemadmodum
Abraham iustificatus est, vt cessarent neomenia, &
nos iusti efficeremur. Quia post renouationem fiduci
Abrahæ, voluit omnia cessare, vt tale tempus esset,
quale fuit, cum Abraham crederet.

Item contra aduersariorum legis & Prophetarum,
lib. 2. cap. 7. Lex multum iubebat, sed iustitiam dare
non poterat.

Ex præcedenti doctrina de vero intellectu ab-
rogatæ legis, facile est, nunc iudicare, quid non sit ab-
rogatum vel sublatum. Primum non est sublatus De-
calogus, seu lex moralis, idq; loco obedientiæ erga
voluntatem Dei, secundum quam Deus vult colli-
neq;

nec tamen falsum est & ipsam legem moralem esse abrogatam, nec cogamur per illam querere iustitiam coram Deo, sicut & cetera partes legis in hanc conditionem abrogate sunt.

Retinemus autem & obseruamus legem moralē, non propter Mosen, sed quia fundata est etiam in lege naturae, nec aliud est, quam clarior & manifestior legum naturalium declaratio. Ideo & Christus & Apostoli Decalogum in suis concionibus & scriptis repetunt, non utique eam ob causam, ut nos ad Moysen, & ad politiam Mosaicam alligent, sed propter obedientiam diuinitus praceptam secundum leges naturae nobis insitas.

Augustinus super Quæstiones noui & veteris Testamenti. Quæst. 44. Neomeniæ, Sabbathæ, circuicio, & alia res similes sunt abrogatae; sed abrogatae non sunt, quæ sunt legis naturalis.

Ibidem. Quæst. 69. Non facies tibi idolum, nec adoraueris, quæ in cœlo sursum sunt, & quæ in terra deorsum: non peccabis. Nunquid hæc cessasse dicenda sunt? Absit.

Item in 3. cap. Epistolæ ad Galatas. Nam nunc quamvis primitias habentes spiritus, qui vita est, propter iustitiam fidei, tamen quia adhuc mortuum est corpus propter peccatum, differentia ista vel gentium, vel conditionis, vel sexus, iam quidem ablata est ab unitate fidei, sed manet in conuersatione mortali, eiusque ordinem in huius vita itinere seruandum esse & Apostoli precepunt.

Item de fide & operibus ad Petrum, cap. 14. Nos ad nouum testamentum pertinentes, non ancillæ

DE ANTI NOMORVM

liberi sumus, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberavit. Inde quidam putauerunt, hoc esse libere vivere, ut tanq; de tanta redemtione securi, quicquid libaret, licere sibi arbitrarentur, non intuentes quod dicatum est: Vos in libertatem vocati estis fratres, tandem libertatem in occasionem carnis detis, vnde & ipse: Petrus dicit: Liberi, non sicut velamentum mali itia habentes libertatem.

QVAESTIO.

Possumus ne seruare decalogum seu legem moralem, quo ad obedientiam?

RESPONSIO.

Possumus, et si in magna infirmitate & imperfectione: tamen eiusmodi res non adferunt nobis damnationem, ad Rom. 8. modò maneamus in Christo, id est, in vera fide Christi, qua repugnamus malis cupiditatibus, affectibus & cogitationibus, ne erumpant verbis vel factis in peccata mortalia.

Vt autem, quo ad obedientiam, voluntati Dei aliquo modo, quia integrè non possumus, obtemperemus: nobis quidem iustificatis donatur spiritus sanctus, qui regenerat nos, & facultatem tribuit rectificandi iuxta voluntatem Dei: quamvis, ut dicum est, in magna imbecillitate & imperfectione. Quapropter utrumq; verum est, quod dico solet: Deus præcepit impossibilia, & Deus præcepit possibilia: immo, possibilia, quo ad perfectam obedientiam ad iustitiam coram Deo: possibilia, post regenerationem loco obedientiae & gratiarum actionis.

Augustinus in euangelium Iohannis, tractatu
74. Cum hoc dicat de spiritu sancto, quem nisi habeamus

mus, nec diligere Deum possumus, nec eius manda-
ta seruare.

Item ad Asellinum epistola 200. Ut autem sit spi-
ritalis, qui legem impletat spiritalem, non fit ipsa lege
sed gratia, hoc non imperio, sed beneficio, non iuben-
te litera, sed adiuuante spiritu.

Item de spiritu & litera ad Marcellinum, cap. 3.
Digitus Dei spiritus est, per quem sanctificamur, ut
ex fide viuamus, ad faciendum id quod bonum est.

Secundo superlunt nobis à lege Mosaica omnes
constitutiones forenses, quæ in iudicio forensi cum
naturali lege conueniunt. Eius generis sunt leges de
gradibus cognitionum & affinitatum. Verum has
non propter Mosen obseruamus, sed quòd legi natu-
ræ consentaneas esse reperimus. In hanc sententiam
docet etiam Augustinus in quest. noui testamenti &
veteris, questione 44.

Tertiò tota lex & totum vetus testamentum ad-
huc usurpari à nobis potest ad stabiliendum nouum.
De hoc usu docet Augustinus lib. 10. contra Faustum,
cap. 2. & quatenus vetus testamentum sive lex adhuc
seruiat populo noui testamenti, copiose tradit Luther-
rus in prafatione veteris testamenti.

Quartò, Quoniam, ut ante diximus, lex non est
omnibus sublata, sed ihs tantum, qui sunt sib gratia, &
beneficia Christi per fidem agnoscunt & amplectun-
tur, imò iustis est abrogata, sicut Paulus dicit in prio-
re ad Timotheum capite primo: sequitur inde, quòd
iniusti & nondum conuersi, quiç beneficia Christi
per fidem non agnoscunt & apprehendunt, atque
alioquin malam atque inhonestam vitam ducunt,
adhuc

DE ANTINOMORVM.

adhuc sint sub lege, idq; toto tempore impietatis suæ, ita ut lex assiduò officium suum in eos exerceat, ostensione peccati, iræ Dei & pœnarum consequentium: deinde etiam ostensione imbecillitatis & impossibilitatis nostræ in seruanda lege diuina, ad obtinendam iustitiam: præterea per terrefactione, accusatione, condemnatione & mortificatione, ut ipsi iniusti tyrannidem legis & dominationem, maledictionem & condemnationem eius sentiant atq; ex periantur. Hoc significat priore ad Timo. i. Lex data est iniustis, contumacibus, in p̄s peccatoribus, irreuerentibus, profanis. Et in huius generis peccatores lex Pædagogus adhuc animaduertit, ad Galatas 3. Atq; ita lex est Pædagogus noster usq; ad Christum.

Augustinus contra Adamantium Manichæi discipulum, cap. 16. In iustus meritò vtitur lege, donec iustus fiat, & postea non amplius eget pædagogo.

Item Quæst. noui & veteris Testa. Quæst. 69. Sententia vero legis his cessat & aboletur, qui permanent in beneficio consecuto: his autem, qui redeunt ad hominem veterem, refricatur legis autoritas, quia immemores beneficiorum redeunt sub sententiam legis.

Item. Quæstionum 83. Quæst. 66. Apostolus tandem viuit peccato: quemadmodum tandem mulier sub lege viri est, quandiu vir viuit.

Quinto, spiritus sanctus adhuc perpetuò vtitur lege, sicut inde usq; ab initio post lapsum primorum parentum usus est, tandem medio, quo conuertit peccatores per pœnitentiam à vita suæ prauitate, in occasionem perueniendi per prædicationem Euangeli ad

ad regnum Christi, & ad iustitiam eius. Eodem legis
adminiculo lapsos peccatores seu eos qui excide-
runt regno Christi per peccata mortalia, revocat ad
poenitentiam & corrigit. Igitur neq; in hac parte lex
sublata est.

Porrò de conuersione impiorum, qui antea nun-
quam fuerunt conuersi, multa nobis exempla propo-
nuntur in Actis Apostolicis. Sic Petrus in eius libri
capite secundo, ludæis quos vult conuertere, concio-
natur etiam legem, ut ad agnitionem peccatorum
suum eos deducat, iram & pœnas diuinæ eis often-
dat, & ad contritionem & veros dolores seu tristitia-
m prouocet. Idem postea facit in multis alijs concio-
nibus, sicut & ceteri Apostoli eandem formam præ-
dicandi legem obtinent.

De conuersione autem lapsorum, illustre exem-
plum nobis describitur in Davide, qui cum adulter &
omicida factus esset, misit ad eum dominus proph-
etam Nathan, qui legem ei proponit, ut per eam con-
vertitur, secundo libro Samuelis capite 12. Tu es vir
ille, dicit dominus Deus Israel. Quare contempsisti
Verbum meum faciens quod malum est in oculis
meis? Vriam Hethæum percussisti gladio, uxorem
eius tibi rapuisti, ipsum porrò sustulisti gladio filio-
rum Ammon.

Etsi nam autem plures causæ retinendæ legis non
essent, tamen hæc vna sufficeret, ut ex vna parte cer-
tum habemamus medium vocandi ad penitentiam,
tum eos qui primum conuertuntur, cum ceteros qui
lapsi sunt. Quæ igitur dicta sunt hacenus, de certis
quibusdam partibus & visibus legis, nondum abro-

S gatis

DE ANTINOMORVM
gatis, illa omnia manifestè redarguant doctrinam
Antinomicam.

QVAESTIO.

Qui sunt ergo errores & falsa dogmata Antinomorum?

RESPONSIO.

Hæc sequentia, horrenda scilicet & blasphema
mendacia.

PRIMVS ERROR Antinomorum.

Lex non est digna, ut vocetur verbum Dei.

CONFUTATIO.

HOrribile est auditu, legem esse indignam quæ
appelletur verbum Dei. Nam scriptura dicit
Exodi 32. Deum legem seu decalogum suo scripsisse
dige*t*o: quidni ergo verbum Dei appellabimus? Deu
tero, 18. dicit Dominus, se positurum verba sua in os
prophetæ, vt loquatur quæcunqp præceperit ei. Ac
ita deinceps in omnibus prophetis lex vocatur 1:x
Domini: quæ res argumento est, legem verè esse ver
bum Dei. Si verè est verbum Dei, certè meretur etiæ
am vocari. Quæ verò de dignitate legis Paulus scri
bit, petenda sunt ex tertio cap. secundæ ad Corinth.
epistola: quam legis dignitatem Antinomi plane
contemnunt & derident.

Augustinus in 2. lib. Mosis, Quæst. lib. 2. quæst.
166. Inde vocatur lex opus Dei, quia ipse eam ordi
nauit, Deus hanc descripsit.

Item in Iohan. Tractatu 3. Qui legem dedit, dedit
quocp gratiam.

SECUNDVS ET TERTIVS ERROR.

*Si meretrix es, si scortator, si adulter, uel quicunqp alius peccator,
tantum crede, & es in via salutis.*

CHAP

Cum in medio peccati penitus heres , tantum crede , & es in medio
salutis.

CONFUTATIO.

HI duo errores amplissimam fenestram patefa-
ciunt manifestis sceleribus & flagitijs, & spoli-
ant pœnitentiam magna quadam sua parte, videlicet
bono proposito de emendatione vitæ . Pœnitentes
enim non solum per prædicationem legis peccata
sua agnoscerre , iram ac pœnas diuinæ aduersus pec-
cata considerare , expauescere , metuere , contremis-
cere & dolere debent : sed etiam bonum propositum
de emendandis Deo iuuante , moribus & impijs
vitæ actibus , semper eos comitari debet . Porro tale
propositum non oritur ex lege , sed ex euangelio , ita
quando accipimus consolationem , aduersus despera-
tionem in peccatis , & simul ope diuina resipiscere
cogitamus , & maiorem iam æstimamus gratiam &
misericordiam Dei nostris peccatis , atq; credimus
Deum patrem propter filium dilectum nobis remit-
tere peccata .

Et hæc noua voluntas siue bonum propositum ,
si absit hypocrisis , donum Dei est , sicut & alia res in
pœnitentia sunt dona Dei , veluti verè agnoscerre pec-
catum , iram & pœnas diuinæ cum fructu conside-
rare , veram habere contritionem . Ieremias .31 . Postq;
ostendisti mihi Domine , percussi femur meum .2. Tim.
2. Si forte largiatur eis Deus pœnitentiam .

Augustinus lib. de prædest. sanctorum , cap. II . vo-
cat mortificationem carnis , donum Dei .

Item ad Petrum de fide cap. 31 . Firmissime tene , &
nullatenus dubita , neminem h̄ic hominum posse pœ-
nitentiam agere , nisi quem Deus illuminauerit , &
gratuita sua miseratione conuerterit . Item

Item in libro de gratia & libero arbitrio. Nisi donum Dei ipsa conuersio esset, non diceretur: Domine Deus virtutum conuerte nos. Et alius Propheta: Conuerte me Domine.

Et quemadmodum nunc tota pœnitentia seu conuersio donum Dei est, ita etiam partes ipsius, & opera.

Deinde qualis ibi fides esse potest, vbi non est solum propositum, de corrigenda ratione vitæ? Item vbi remanent peccata mortalia, sicut remanent sine illa dubitatione in omnibus non conuersis, ibi certe fides constare nequit. Quomodo porro in media salute est, qui veram fidem non habet, neque habere potest? Si ergo his in rebus doctrinam & præmonstrationem Antinomorum sequeremur, Deum immortalem, quam turpiter impingeremus, ruentes in sceleris & peccata, ac per securitatem vitæ in æternas pœnas nos præcipitantes, & æternam salutem ipsi nobis amputantes.

QVARTVS ERROR.

Decalogus ad curiam pertinet, & non ad suggestum.

CONEV TATI O.

Verum est decalogum partim ad aulam & curiam pertinere. Nam civilis magistratus custos esse debet utriusque tabulae legis: quamobrem Deuteronom. cap. 17. Deus præcipit, ut reges sedentes in solio seu ad gubernacula Reip. librum legis diuinæ sibi literis notari curent: ut præcepta domini & pro se faciant ipsi, & apud subditos regnum suorum fieri curent. Item ad Romanos decimo tertio scripsit

scriptum: est Magistratus est minister Dei in tuum
emolumentum: si autem male feceris, metues eum:
non enim frustra gerit gladium.

Quod autem idcirco decalogus etiam à con-
cione remouendus sit, non est serendum: nam & spi-
rituales & politici magistratus custodes decalogi &
promotores ipsius esse debent.

Item, si doctores verbi decalogum pro concio-
ne tractare non deberent, quomodo perducerent
homines ad agnitionem peccatorum, quomodo me-
tuire Dei & pénarum à peccatis deterrent, quo-
modo inuitarent ad pénitentiam & dolores animi
de peccato? Necessè esset eos principalem in prædi-
catione pénitentia partem omittere. Quid autem
postremò fieret de conuersione? quomodo Deus pos-
set nobiscum conferre rationem, iuxta parabolam
Matthæi 18. propter debitum ex violatine diuinæ
voluntatis, si concio legis ab Ecclesijs releganda es-
set? Deniq; si concio decalogi in Ecclesia interci-
dat, simul cadit predicatio pénitentia, perit omnis
disciplina, & nemo per ordinaria media ad salutem
conuertitur.

QVINTVS ERROR.

Quibuscumq; cum Mose res est, recta via tendunt ad diabolum:
inò ad malam rem cum Mose?

CONFUTATIO.

Qvicunq; cum Mose seu lege ita res est, ut per
eam iusti, id est, accepti coram Deo fieri velint:
hui quidem omnes recta via eunt ad inferos,
nec eorum quisq; beatitudinem æternæ vite adipis-
cit.

DE ANTINOMORVM

citur. Scriptum est enim ad Romanos tertio, quod per opera legis non iustificetur coram Deo omnis caro: & Iohannis tertio solis credentibus vita aeterna promittitur. Ad Rom. decimo Paulus dicit: Si confessus fueris ore tuo Iesum, quod ipse sit Dominus, & credideris in corde tuo, quod ipsum resuscitauerit Deus ex mortuis, saluus eris.

Qui autem cum Mose seu lege ita agunt, sicut supra iuxta consensum scripturæ tradidimus, in doctrina de lege, quid in ea nobis reliquum sit, & quatenus ea possimus adhuc uti: hi non tendunt ad diabolum, neque damnantur, sed magnum & amplum legis divinæ fructum & utilitatem experiuntur.

Ad malam rem neque Moses neque lex ipsa amandari debet, sed ihs qui secundum leges & præcepta decalogi non vivunt, sapissime ad malam rem seu ad restim res reddit: cui malo ipsi Antimomi praebent occasionem, cum suis hominibus autores sunt, ut legem ac decem præcepta Dei securè contemnant, & pro libertu omittant: his inquam clamoribus multos adiungunt ad malam crucem & variorum suppliciorum tormenta.

SEXTVS ERROR.

Non sunt preparandi homines ad euangelium per predicationem legis, Deum autem hoc facere necesse est, cuius id opus est proprium.

CONFUTATIO.

Si nobis ignotum esset, qua ratione Deus per Iohannem Baptistam primum illum publicum euangelij concionatorem & præcursorum Christi, homines ad Euangelium præparauerit: noua iam præparationis

rationis forma nobis ab Antinomis discenda esset.
Sciimus autem Dei beneficio, Iohannem non neglexisse priorem pœnitentiae partem, hoc est, doctrinam legis, ad præparandos homines euangelio. Huiusmodi conciones legales durae & vehementes extant Esaiae quadragesimo, Malachi e tertio, Matthæi tertio, Marcii primo, Lucæ tertio.

Eadem forma præparandi homines ad euangelium etiam Christus usus est & apostoli, & sancti patres, quemadmodum porro demonstrabimus propterea & quum esse censemus, ut & nos eam retineamus, relicta impijs Antinomis sua illa peruersa & falsa forma.

Deinde & hoc est officium præcursoris, ut removeat omnia impedimenta, quæ venientem dominum offendere, vel ab instituto remorari possunt. Porro hæc præparatio per nullum aliud medium commodius fieri potest, nisi per prædicationem legis, quæ deducit homines ad agnitionem omnium rerum, quæ Christum seruatorem nostrum offendere possunt, ut sunt, propria dignitas, probitas, sanctitas, fiducia nostrorum operum, merita, aut è contrario, impia vita, delectatio & gloriatio in malitia.

Nec vlla est melior præparatio ad euangelium, quam ipsa prædicatio legis. Hæc enim perterrefacit, angit, faveiat homines, ut postea magnitudinem consolationis, latitiae, & salutis euangelicæ, tanto succundius experiantur. Contemnit enim etiam auxilijs magnitudinem, qui periculi magnitudinem non agnoscit.

In su-

DE ANTINOMORVM

Insuper etiam prædicatione legis ad præparationem Euangeliū, nihil Deo adimitur. Nihilominus enim à Deo dari oportet veram agnitionem peccati, & salutarem cognitionē iræ Dei & pœnarum, rectos pauores, veram contritionem & dolores.

SEPTIMVS S E R R O R ,

In Euangelio non debet agi de uiolatione legis, sed de uiolatione filij?

CONFUTATIO.

Soptimus error excusari potest, si ea est sententia Antinomorum, transgressiones legis non esse ad miscendas doctrinæ Euangelicæ. Atq; ita Euangeliū tantum est doctrina de passione & morte Christi filij Dei, & de beneficijs, quæ suo sanguine nobis peperit. Tunc autem exculari non potest, sed vere est error, cum sentiunt, circa Euangeliū non esse faciendam transgressionum legis mentionem. Si enim hoc fieret, nunq; satis momenti esset, pro dignitate considerandi magnitudinem passionis & meritorum Christi. Vbi enim magnitudo periculi non agnoscitur, ibi demum nec beneficij magnitudo satis splendet. Hinc Petrus priore Epistola cap. i. exaggerat necessitates & pericula eorum ad quos scribit, ut beneficia Christi postea maiori alacritate amplectantur.

OCTAVVS E R R O R .

Audire uerbum & sentire in corde, est propria Euangeliū consequentia.

CONFUTATIO.

Verum est, hanc esse consequentiam legis, Hoc fac et viues scriptum est enim ad Rom. 2. obseruatores

uatores legis iustificari. Iacobi primo dicitur: Estote factores legis, & non tantum auditores.

Verum & hoc est, propriam esse consequiam euangelij, audire verbum, & sentire in corde.

Sed non idcirco concluditur in sententiam Antinomorum, quod satis sit audire verbum, & sentire in corde, etiam si non faciamus. Contrarium enim docet parabola Christi Lucæ octauo: in qua damnantur hi auditores verbi, qui audiunt quidem, sed transeunt sub curis, opibus & voluptatibus huius mundi, & in eis suffocantur, nec maturescunt, & ad frugem perueniunt. Imò Christus in eo loco illos duntaxat auditores verbi commendat, qui audiunt illud, & in bono & honesto corde tenent, & fructum faciunt per patientiam, sicut & postea cap. ii. repetitur hoc epiphonema Christi: Beati qui audiunt sermones meos & seruant: cui consentit & Psalmus i. Beatus vir qui non ambulat in consilio impiorum: sed delectatur in lege Domini, & de lege eius loquitur die ac nocte. Hic est tanque arbor plantata iuxta riuos aquarum, quæ dat fructum suum in tempore suo. Iuxta hunc errorem, quidam Antinomi scelerate dictitare soliti sunt: non esse peccatum, supplantari à meretricula.

NON V S E R R O R .

Petrus non intellexit Christianam libertatem.

C O N F U T A T I O .

SI Petrus libertatem Christianam non intellexit, certè multò minus eam intelligunt Antinomi. Legimus enim de Petro Actorum capite decimo quinto, quid pro conservatione libertatis Christianæ

T respon-

DE ANTINOMORVM

responderit fratribus quibusdam ex Iudea, qui docēbant: Nisi quis circumcidetur iuxta legem Mosis, eum non posse saluari. Nam cum apostoli & seniores conenissent, ut disputarent de hac propositione, Petrus post longam contentionem his verbis exorsus, totam controuersiā dissoluit: Viri fratres inquit, quid tentatis Deum imponendo iugo in collum discipulorum, quod neq; patres nostri, neq; nos portare potuimus: sed credimus nos saluari per gratiam Domini nostri Iesu Christi, sicut & ipsi. Et in priore sua epistola cap. 2. sic intellexit Christianam libertatem, quod ad palliandam malitiām ea non sit abutendum. Similiter in secunda epistola cap. 2. damnat libertatem, quam falsi doctores hominibus frustrā promittunt. Quod autem aliquando metu Iudæorum abstinuit Christiana libertate in vescendis carnibus apud gentiles, de quo ad Galatas secundo narrat Paulus, id non inscītiæ, sed infirmitati eius tribuendum est.

Optandum igitur erat, Antinomos Christianam libertatem æquè intelligere, ut Petrus olim intellexit; sic futurum esset, ut libertas illa spiritualis non conuerteretur in carnalem.

DECIMVS ERROR.

Dictum Petri, Certam facite uocationem vestram per bona opera, est inutile.

CONFUTATIO.

Neçp hoc dictum ex secundæ epistolæ capite primo suffragatur Antinomis de inscītiā Petri clausantibus, qualiis doctrinam de Christiana libertate non

non satis intellexerit. Quod enim hortatur Petrus, ut certam faciamus vocationem nostram per bona opera, satis declarat, se intelligere rationem libertatis Euangelicæ, quod non sit similis libertati carnali, neç vestiendam esse malitiam specie libertatis. Tum autem Christiana libertas non trahitur in carnalem, si per bona opera vocationem nostram constabili-
mus, hoc est, bonis operibus testamur, quod vocatio nostra ad regnum Christi & vitam æternam sit certa. Vbi enim mala opera exercentur contra voluntatem Dei, ibi non possumus esse certi de vocatione nostra, sed dubitare oportet, num verè simus vocati ad hereditatem regni Christi & vitæ æternæ. Hanc vocationis certitudinem labefactantes Antinomi, quod neç mala opera curant, neç bona magnopere exigunt, satis ostendunt, se de libertate Euangelica nihil sani habere iudicij.

Deinde & hoc manifestum est ex proxime præmissis erroribus, quod Antinomi sint hostes bonorum operum, & quod hominibus occasiones præbeant, horribili quadam securitate faciendi quicquid allibuerit animo. Et quamuis palam profiteri non audent, vitam malam esse bonam, tamen extenuant peccata, tegunt, paruifaciunt, & usq; adeò contemnunt, vt facilí momento liberari nos ab eis posse dicant, si modo credamus, omisso interim proposito de referenda in melius antea etiæ vitæ ratione.

VNDECIMVS ERROR.

Quandoq; tibi talis incidit cogitatio, hoc uel illo modo *ycm gca*
ri in Ecclesia debere, ut homines sint boni, honesti, modesti, sancti & ca-
stissimi aberrasti ab Euangilio.

T 2 CON.

DE ANTINOMORVM.
CONFUTATIO.

ET hic error enormis est, & supra modum horribilis. Si enim aberrare est ab Euangelio, expertere apud animum suum, ut tales sint in cœtibus Christianis homines, honesti, modesti, sancti, & casti: præstabilius erat, nos Iudaicis vel ethnicis religionibus initiatos esse, apud quos populos tamen aliqua disciplinæ & virtutis atque sanctimoniarum ratio habetur. Si ergo Euangelium patrocinatur sceleribus & alijs flagitijs, Christus frustrâ ad facienda bona opera hurtatus est: aut fortasse Iusit, cum diceret ad discipulos Matthæi 28. Docete eos seruare omnia quæ præcepimus vobis. Sic etiam omnes apostolorum cohortationes ad instituendam nouam vitam essent irritæ: tum etiam inutilis esset tota doctrina ecclesie de iustitia inchoata. Et quid opus est pluribus: vitam agentes sceleratam & inhonestam, adhuc sunt sub lege, ne cum esse sub euangelio cœperunt. Lex enim posita est iniustis, contumacibus, impijs, adulteris, & id genus alijs peccatoribus, sicut in priore ad Timotheum capite primo scriptum est. Et quid est, si pertinacem esse in delictis, est esse Euangelicum? Nec defuerunt igitur rationes Porphyrio, Libanio Sophistæ, Iuliano Apostata & alijs, qui abiecerunt euangelium, quod in speciem videretur abolere omnem disciplinam, virtutem & obedientiam: quod idem nostri Papistæ hodieque nobis obseruant in tanta corruptione disciplinæ & morum, apud eos videlicet, qui titulum gerunt euangeli, nec rebus ipsis professionem euangelicam imitantur.

PRAE-

SECTA.

71

PRAECIPVVS ET GENERALIS

error Antinomorum, è septimo Tomo lib.
brorum Lutheri.

Poenitentia docenda est, non ex decalogo, aut
ulla lege Mosis, sed ex violatione filij per euange-
lium.

PROBATIONES HVIVS erroris.

PRIMA.

Nam Christus Lucæ vltimo ait: Sic oportuit Chri-
stum mori, & hoc modo intrare in suam gloriam, ut
prædicetur in nomine eius poenitentia, & remissio
peccatorum.

SECUNDA.

Et Christus apud Iohannem ait, spiritum arguere
mundum de peccato, non legem.

TERTIA.

Idem docet vltima concio Christi, Ite, prædicate
Euangelium omni creaturæ.

QUARTA.

Paulus cum ad Philip. ait, Hoc sentite in vobis,
quod & in Christo Iesu, ut in timore & tremore salu-
tem vestram operemini: præclare statuit, docendam
esse poenitentiam, quam vocat timorem & tremo-
rem, ex memoria Christi, non ex lege.

QVINTA.

Ex concionibus Pauli & Barnabæ satis manife-
stum est, non esse opus lege ad ullam partem iustifi-
cationis.

T : SE X.

DE ANTINOMORVM SEX TA.

Sine quacunq; re datur sp̄ritus sanctus, & homi-
nes iustificantur, ea res non est necessaria, quæ cocea-
tur neq; pro principio, neq; medio, necq; fine iustifi-
cationis. At datus est olim, & adhuc datur perpetuo
sp̄ritus sanctus, & iustificantur homines sine lege,
per solum euangelium de Christo. Ergo lex Mois
non est necessaria, quæ doceatur neq; pro principio,
neq; medio, neq; fine iustificationis. Maior ab expe-
rientia quam afferunt Paulus & Barnabas, certa est.
Idem iudicabimus de minore: nam sp̄ritus sanctus
cecidit visibili specie super gentes. Et quid igitur
quidam sine verbo, imo contra verbum Christi &
contra exemplum apostolorum, faciunt legem pri-
mam partem, & quidem necessariam ad doctrinam
iustificationis?

SEPTIMA.

Quare pro conseruanda puritate doctrinæ, resi-
stendum est ihs, qui docent, euangelium non prædi-
candum, nisi animis prius quassatis & contritis per
legem.

OCTAVA.

Qui affingunt verbis Christi impro prium hunc
sermonem, & dicunt, primum legem, deinde euan-
gelium docendum esse: hi sunt verborum Christi con-
tortores, non enim consistunt in simplicitate verbo-
rum Christi.

NONA.

Vt consistendum est in simplici sensu verborum
illorum, Hoc est corpus meum: ita consistendum est
nobis in simplicitate verborum illorum, Ite, prædi-
cate euangelium, baptisate.

DE

SECTA.
DECIMA.

72

Lex tantum arguit peccata, & quidem sine spiritu
sanctorero ergo arguit ad damnationem.

V N D E C I M A.

Opus est autem doctrina, quæ magna efficacia
non tantum damnat, sed & saluat simul. ea autem est
euangelium, quæ coniunctim docet pœnitentiam, &
remissionem peccatorum.

D V O D E C I M A.

Nam euangelium Christi docet iram Dei de
celo, & simul iustitiam Dei, Rom. 1. Est enim prædi-
catio pœnitentia coniuncta promissione, quam ra-
tio non tenet naturaliter, sed tantum per reuelatio-
nem diuinam.

Principiò anteç̄ hos errores cum annexis pro-
bationibus refellamus, prius in genere tam ex scrip-
turæ testimonij, quam alijs certis & firmis argumen-
tis docebimus, quod euangelium non excludat le-
gem propter eas, quæ Antinomis videntur commo-
ditates: sed quod prædicatio Euangeli parum sit
vtilis, nisi præcedat prædicatio legis, & quod utraq;
prædicatio legis & euangeli inde usq; ab initio sint
& fuerint commune medium, per quod Deus con-
vertit homines.

Negari non potest, spiritum sanctum inde usq;
ab initio post lapsum primorum parentum, & in pri-
ma impiorum, & in succedenti conuersione lapsorum,
duplici verbo usum fuisse, legis & euangeli; altero de-
duxit homines ad agnitionem peccati, & ostendit
eis iram Dei & pœnas tam corporales, q; xternas, &
amplius dehinc perterrefecit, accusauit, execratus est
damnauit, coegit, vexauit, mortificauit, conscientias

TUL.

DE ANTINOMORVM

turbauit & quassauit , impotentiam implendæ legis ad obtinendam iustitiam proposuit, & ad veros dolores de admisso peccato permouit: altero autem mentes hominum perterrefactas lege rursum erexit , ne desponderent animum propter suos lapsus, néue ex aggerarent eos supra gratiam et misericordiam Dei, sed sustentarent se fiducia promissi saluatoris in remissionem peccatorum.

Genesis tertio, cum Adam & Heua lapsi essent, & Deus restituere ipsos vellet , certe orditur hanc actionem per prædicationem legis, dicit̄ p ad Adam: Quis indicauit tibi, quod nudus essem? Nonne comedisti de arbore, de qua præcepī tibi , ne comedires de ea? quasi dicat: lex tibi ostendit peccatum & transgressionem tuam. Item ad mulierem dicit: Quare hoc fecisti? Hi sermones nihil aliud sunt , quam concio legalis ad primos parentes , in qua simul ostendit Deus iram suam, & ob delictum poenas tam temporales, quam æternas comminatur. Et ipsi primi parentes tunc officium legis senserunt, ut testatur vox Ade ad Dominum, cum inquit: Audieram vocem tuam & timui.

Sed non acquiescit Deus in hac concione, sed ne inciderent illi in desperationem, consolatur eos iterum per promissionem euangelicam: Faciam, inquit, inimicitiás inter te, & mulierem & inter semen tuum & semen illius , ipse conteret caput tuum, & tu mordebis calcaneum eius.

Numerorum cap. 21. cum populus Israeliticus in itinere murmurasset aduersus Dominum, & ad iram eum prouocasset , agnito demum peccato per legem, dicit

dicit ad Mosen: Peccauimus. Moses rursum eos consolatur per æneum serpentem, tanq; per imaginem Christi, ostendens illum esse liberatorem à peccato & pœnis.

Alibi etiam in libris Mosis, & vniuersus populus, & quidam priuati arguuntur lege, ac postea rurus eriguntur: quæ res vtq; admonet nos, quod lex & euangelium in salutariconuersione hominum semper sint coniuncta.

Secundo Samuel. cap. 14. Nathan per legem arguit Davidem adulterum & homicidam, vt sentiat officium legis, quo urgetur vt clamet: Peccavi in Dominum. Statim vero etiam consolatur eum propheta per concionem euangeli: Dominus abstulit peccatum tuum, non morieris.

Iosua cap. 7. sentit dolorem de peccato, qui ortitur ex cognitione legis: per fidem autem sustentat se, ac nititur promissione euangeli, de qua etiam commonefacit Deum.

Ita si complectamus omnium prophetarum scripta, principaliter has duas partes reperiemus, quod legem docuerint ad agnoscendum peccatum, ad pertrrefaciendum, & ad excitandos & acuendos dolores & cruciatus conscientia: deinde rursum erexit animos hominum dulci ac consolatoria prædicatione euangeli.

Secundo Regum 20. hæc oratio Dei ad Ezechiam regem, vim habet concionis legalis: Morieris, inquit, & non viues. Euangelica vero consolatio sequitur cum dicit: Quindecim deinceps annos viues.

Postremo, anteq; veniret Christus assumta humana

DE ANTINOMORVM

mana natura , Deus præmittere voluit Iohannem Baptistam præcursorēm Christi, qui simul legem & euangelium traderet. Integra enim doctrina pœnitentiae nihil est aliud, quam ut principiō deducantur homines per legem ad agnitionem suorum peccatorum, denuncietur eis ira & pœna diuinæ , excitetur in eis causa doloris & paucorum conscientiæ deadmissis peccatis: postea viciſſim erigantur voce euangelij , ne abſciant animum per desperationem, si dūt sustentent se fiducia saluatoris , illius videlicet agni, qui sustinet ac tollit peccata mundi , sic enim fore ostendit , vt Deus pater illis sit propitius , & omnia peccata clementer ignoscat.

Idem præstant nobis conciones Iohannis Baptista, de quibus Esaias propheta cap. 40. vaticinatur: Omnes, inquit, valles extollentur , & omnes colles deſcientur : hoc fit per officium legis, illud per officium euangelii. Similiter de eo in Malachia cap. 3. scriptum est: Dies autem aduentus eius quis sustinet? Hæc pars prædicationis Iohannis, est vox legis. Quod autem subſcitur , homines oblaturos Deo ſatricitia in iusticia, ea vox est euangelii.

At hic Iohannes fuit doctor euangelii, vt potest præcursor, qui præparauit viam Christo, imo digitis monstrauit eum, dicens: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi: quam ob causam Iohannes etiam plus est quam propheta Marth. ii. quo in loco simul Christus testatur de eo, quod fuerit doctor euangelii, cum inquit: Omnes prophetæ & lex usq; ad Iohannem prædicauerunt.

Quid autem Iohannes illi, Baptista & euangelicus

licus Doctor concionatus est; Agite, inquit, pœnitentiam, quia prope est regnum cœlorum. Matth. 3. Marci 1. Lucæ 3. Iohannis 1. Ne quis porrò ex Antinomorum applausoribus obiciat, hanc esse concionem Euangelij: tenendum est, Iohannem in hoc dicto distincie loqui. Cum inquit: Agite pœnitentiam, diserte concionatur legem, ut per eam agnoscant homines impietatem suam, iram pœnasq; diuinæ extimelcant, dolores & veram contritionem habeant. Quod vero addit: Prope est regnum cœlorum, rursum cōsolatur homines per prædicationem euangelij, ne desperent propter peccata sua, sed credant euangeli, quod est doctrina de regno cœlesti, & de condonatione peccatorum. Quod autem vtracq; doctrinam hoc loco Iohannes coniunxit, manifestum est. Si enim solam legem prædicasset: tantum pœnitentiam ex parte & mancam flagitasset, vnde facile in desperationem incide homines potuissent. Si soli in euangelium prædicasset, nemo potuisset peruenire ad veram agnitionem peccatorum suorum, necq; magnitudine iræ Dei ac horribilium pœnarum expauescere potuisset, necq; dolores & angorem conscientia fuisset expertus, nec vulnera sua cognouisset, quibus non cognitis, multo minus Christum medicum vocasset, & salutem animæ suæ ab eo expertuisset.

Et sicut Iohannes Baptista in conuertendis hominibus vtracq; doctrina, legis & euangelij simul usus est, ita etiam distinxit suum officium ab officio Christi. Suum enim baptismum vocat baptismum: quæ ad pœnitentiam, Christi baptismum vocat baptismum spiritus & ignis.

Hanc docendi formâ per legem & euangelium,

V 2 appro-

DE ANTINOMORVM

approbat & confirmat Christus in Iohanne, Matthi-
ii. Nec approbat solum & confirmat, sed ipse simili
prosers ratione eam seruauit, & ipsa verba quibus
antea Iohannes vsus fuerat, assumpsit. Sic enim Mat-
thæi capite 4. dicit: Agite pœnitentiam, & credite
Euangelio. In altero est concio legis, in altero euangelijs.
Et utræcumq[ue] concionem complectitur nunc do-
ctrina de pœnitentia, ut salutaris esse possit. Primum
enim inculcanda est vox legis, ut peccator agnoscat
deformitatem suam, & inopiam virium suarum, &
dissolutionem omnium partium naturæ, & cohortes
cat toto pectore cogitans horribilem iram Dei &
pœnas aduersus peccatum, & idcirco veros crucia-
tus conscientiae persentiscat. Deinde addenda est
vox euangelijs, ut peccator erigatur, tristitiaque cor-
dis ei detrahatur, & confirmetur de remissione pec-
catorum. Ita è diuerso pœnitentia per se non est inte-
gra & salutaris, si tantum terreantur homines minis
& tonitruis legis: sed tum demum est vera, integra,
& salutaris, quando simul recreantur consolatione
Euangelijs quod docet nemini esse desperandum de salu-
te, neq[ue] gratiam & misericordiam Dei infra nostras
iniquitates ponendam, sed retinendam esse fiduciam
in mediatore Christo, propter quem æternus pater
omnia peccata condonat. Huius veræ pœnitentiae
exempla nobis proponuntur in Davide, Petro, Ma-
ria Magdalena & alijs: alterius mutilæ & exitialis
pœnitentiae exempla sunt Cain, Ahitophel, Iudas &
aliij.

Præterea Lucæ 24. vult Christus in nomine suo
prædicari pœnitentiam & remissionem peccatorum:
quo-

quorum alterum sit per legem , alterum per euangelium. Ac discernit Christus in hoc dicto signata utrumque doctrinam, sicut omnino fieri necesse est , ut nequaquam inter se confundantur.

OBIECTIO.

Nostris theologi ex his & similibus uerbis Christi occasionem esse perunt; ut definitionem euangelij huiuscmodi constituerent : Euangelium est prædicatio pœnitentiae & remissionis peccatorum. Hoc si fit, nomine uerbum est confundi legem & euangelium?

RESPONSIo.

Nequaquam. Ibi enim euangelium in propriè sumitur pro tota doctrina Christiana , quæ consistit in prædicatione legis & euangelij , sicut & Christus sumit Matth. 10 & Marc. 16. nec propterea miscet legem & euangelium: quas doctrinas alias sati perspicue discernit, ut Matth. 4. Agite pœnitentiam, quia prope est regnum cœlorum. Et Marc. primo: Agite pœnitentiam, & credite Euangeliō. Et ad eam sententiā respexerunt nostri theologi , ac nos, qui hanc definitionem Euangeliō tradidimus atque usurpauimus. In quo ergo Christus peccare non potuit , in eo peccare ceteros, dum studiose illum imitantur , quomodo dicemus.